**NOVUS**  
**Codex diplomaticus Brandenburgensis.**

---

**Erster Haupttheil**

oder

**Urkundensammlung zur Geschichte**

der

geistlichen Stiftungen, der adlichen Familien, so wie der Städte  
und Burgen der Mark Brandenburg.

Von

**Dr. Adolph Friedrich Biedel.**

XV. Band.

---

**Berlin.**

**G. Reimer.**

**185**

Riedel's  
**Codex diplomaticus Brandenburgensis.**

---

ammlung

der Urkunden, Chroniken und sonstigen Geschichtsquellen  
für die

**Geschichte der Mark Brandenburg  
und ihrer Regenten.**

Fortgesetzt auf Veranstaltung  
des Vereines für Geschichte der Mark Brandenburg.

**Des ersten Haupttheiles**  
oder der Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte  
**funfzehnter Band.**

---

**Berlin.**

G. R e i m e r.

**1858.**

**Dritte Abtheilung.**

**Die Altmark.**

(Fortsetzung des vierzehnten Bandes.)

---

**Inhalts-Verzeichniß des funfzehnten Bandes.**

XI. Stadt Stendal . . . . . S. 1 bis 532.

---

## XI.

### Stadt Stendal.

#### I. Kaiser Heinrich genehmigt die von dem Bischofe Bernward zu Hildesheim unternommene Stiftung des Michaelisklosters, im Jahre 1022.

Henricus, gratia Dei Romanorum Imperator semper Augustus. Quia perpetuo sancitum esse novimus, ecclesias Dei cum personis Deo servientibus tueri ac sublimare, regnum quoque nostrum a Deo nobis concessum, et Dei misericordia jugiter conservandum, taliter et perseverare liquet, si predicto jugiter satisfacere non piget; Cunctis fidelibus sancte quoque matris Ecclesie filiis, presentibus scilicet et futuris notum esse volumus, qualiter vir Venerabilis Bernwardus, Episcopus ex oppido Hildenesheim dicto, in pago sito Alsfalo, in honore sancte Marie constructo super fluvium Hindrista, foras murum civitatis prescripte, in loco quondam squalido, feris quoque seu brutis animalibus coaptato, edificium quoddam Deo in honore sancti Michaelis archangeli a fundamento laboravit, partem etiam pro posse lucusque peractam consecravit. Unde celsitudinem nostram secundo jam adiens humillime precabatur, ut predictum sacellum futurum jamque monasterium, predia quoque sive mancipia de sui questus labore ad locum jam dictum contradita, seu aliquas possessiones, quas moderno tempore juste et rationabiliter possidere videtur, cum fratribus ibidem sub regula sancti Benedicti Deo famulantibus, sub tuitionem et mundiburdium regale illa ratione reciperemus, quo monachi eo in loco Deo servientes, liberam habeant facultatem electiones facere inter se si talis afflit persona, que condigna videatur, sive aliunde infra ejusdem Episcopii terminos sicubi inveniatur, Advocationes pariter et similia que eis necessaria sunt omnia cum consensu ejusdem loci Episcopi disponere habeant potestatem. Nunc ergo quia nos divinitas imperare decrevit minus oblivioni tradentes quod Antecessori nostro Domino videlicet tertio Ottoni nobis quoque hoc temporis fideliter defervivit, petitionem sui quam justam fore cognovimus non negamus. He decime ejusdem loci, In Nitilaun decimatio, In Laffordi decima, In Sawngon decima, In Hedilenthorp decima, In Berlon decima, In Eginstide decima, In Eizen decima, In Bernigisrothe decima, In Tosheim decima, In Hundisduri decima. In his vero locis sunt predia ejusdem Ecclesie cum rebus ceteris sibi concessis: Asheim, Niteloun, Laffordi, Sudenstide, Smithenkide, Wingon, Hedilenthorp, Heridishem, Dufunhem, Dennistorp, Vorden, Winithusen, Edinhufen, Alem, Tiereshem